que Dieu est le Dieu, non point des morts, mais des vivants, et que nous savons qu'il est vivant, celui qui a sa conversation en Jésus-Christ et qui est son co-héritier, si nous voulons qu'il soit notre Dieu, renonçons aux œuvres mortes, afin qu'il accomplisse en nous toute sa promesse : « Je serai votre Dieu, afin qu'il accomplisse le serment que je fis autrefois à vos pères, en leur jurant que je leur donnerais une terre où coulerait le lait et le miel. » *Jerem. x., 4.* Arrêtons-nous à ces paroles : « J'accomplirai le serment que je fis autrefois à vos pères, de leur donner une terre où coulerait le lait et le miel. » Cette terre en effet n'est pas celle sur laquelle le Sauveur nous a laissé cet enseignement : « Heureux ceux qui sont doux, parce qu'ils posséderont la terre. » *Math. v., 4.*

Le prophète répond ensuite à ce que Dieu avait dit, c'est-à-dire à ces paroles : « Malheur à l'homme qui n'écouterà pas les paroles de cette alliance ! » et il s'exprime ainsi : « Je répondis en ces termes : Qu'il en soit ainsi, Seigneur. » Sur quoi dit-il : « Qu'il en soit ainsi, Seigneur ? » Assurément sur cette menace de Dieu : « Malheur à l'homme qui n'écouterà pas les paroles de cette alliance ! » Il continue : « Et le Seigneur me dit : Lisez ces paroles dans la cité de Juda et hors de Jérusalem. » *Jerem. xi., 6.* Nous lisons les paroles divines même

Deus non est Deus mortuorum, sed viventium, et scimus esse viventem eum qui conversatur in Christo, ut fiat particeps ejus, et si volumus ut et Deus noster sit, renuntiamus operibus mortuis, ut pollicitationem suam in nobis compleat dicens : « Et ero vobis in Deum, ut statum (al. suscitent) testamentum, » etc. » « juramentum meum, quod juravi patribus vestris dare (al. daturum me) illis terram fluentem lac et mel. » *Jerem. xi., 4.* Observa quid dicat : « Statum juramentum, quod juravi patribus vestris, dare illis terram fluentem lac et mel. » Hæc enim non est terra de qua Salvator docuit dicens : « Beati mites quoniam ipsi possidebunt terram. » *Math. v., 4.*

Deinde ad hæc que dixerat Deus, propheta respondit, id est ad id quod ait : « Maledictus homo qui non audierit verba testamenti hujus. » *Jerem. xi., 3 ;* et dicit : « Et respondi, et dixi : Fiat, Domine. » Quid est quod ait : « Fiat, Domine ? » Utique id quod pronuntiavit Deus : « Maledictus homo qui non audierit verba testamenti hujus ! Et dixit Dominus ad me : Lege verba ista in civitate Juda, et extra Jerusalem. » *Jerem. xi., 6.* Et his qui foris sunt,

pour ceux qui sont hors de l'Église, afin de les provoquer au salut. « Les paroles de cette alliance, et observez-les. Et le Seigneur me dit : Une conjuration contre moi a été découverte entre les hommes de Juda et les habitants de Jérusalem. » Si nous péchons nous qui à cause de Jésus-Christ sommes appelés chrétiens, et qu'on nous trouve au nombre des pécheurs, à nous aussi s'applique cette parole : « Une conjuration contre moi a été découverte entre les hommes de Juda et les habitants de Jérusalem. » *Jerem. xi., 9.* Lorsqu'il y a dans l'Église des âmes en qui on trouve le lacet de l'iniquité et les chaînes du péché, en sorte qu'on peut leur rapporter cette parole de l'Écriture, comme à tout pécheur. « Chacun est retenu dans les liens de ses péchés, » *Prov. v., 22,* alors Dieu dit : « Une conjuration a été découverte parmi les hommes de Juda. » Mais on ne découvrira pas cette conjuration parmi nous. Et comment ne la découvrira-t-on point, puisqu'elle existe aujourd'hui encore dans certaines âmes ? c'est que nous suivrons ce précepte : « Rompez les chaînes, de l'impéiété, déchargez de leurs fardeaux ceux qui en sont accablés, envoyez libres ceux qui sont injustement opprimés, faites part de votre pain à ceux qui ont faim. » *Isa. lviii., 6.*

Voici la conspiration qui a été découverte parmi les hommes de Juda, parmi les habitants

legimus verba divina, provocantes eos ad salutem. « Verba testamenti hujus, et facile illa. Et dixit Dominus ad me : Inventa est colligatio in viris Juda et in habitantibus Jerusalem. » Si peccaverimus nos qui propter Christum Christiani vocamur, et inventi fuerimus in numero peccatorum, et de nobis dicitur : « Inventa est colligatio in viris Juda et in habitantibus Jerusalem. » *Jerem. xi., 9.* Cum in Ecclesia Dei tales sunt in quibus reperitur laqueus iniquitatis et vincula peccati, in tantum ut id quod de peccatore dicitur, eis valeat convenire : « Vinculis peccatorum suorum untsquisque constringitur, » *Prov. v., 22,* tunc dicit Deus : « Inventa est colligatio in viris Juda. » Verum non invenietur colligatio in nobis, si usque ad hanc horam colligatio in quibusdam est ? Sed : « Solve omne vinculum iniquitatis, dissolve obligationes violentarum conmutationum, omnem conscriptionem iniquam dissipa, frange esurientibus panem tuum » *Isa. lviii., 6.*

Inventa est ergo colligatio in viris Juda, in habitantibus Jerusalem. « Conversi sunt ad iniquitates

de Jérusalem : « Ils sont retournés aux iniquités de leurs premiers pères. » *Jerem. xi., 10.* Ils sont retournés aux iniquités de qui ? non pas simplement des ancêtres, mais « avec aggravations de leurs premiers pères. » Nous avons dit qu'il s'agit ici de nous, de ceux d'entre nous qui sont pécheurs. Comment donc les pécheurs qui sont parmi nous sont-ils retournés aux iniquités de leurs pères, et de leurs premiers pères ? Nous avons deux sortes de pères, et il y en a une de mauvais pères. Avant que nous eussions la foi, le diable était notre père, comme le déclare l'Évangile : « Vous êtes les enfants de Satan, » *Joan. viii., 44,* et après avoir embrassé la foi, nous sommes devenus enfants de Dieu. Par conséquent, si nous péchons après la foi, nous retournons, non pas simplement aux iniquités de nos pères, mais de nos premiers pères. Comme preuve de ce fait que nous dépendons d'une double paternité, invoquons le témoignage de David dans le psaume quarante-quatre : « Écoutez, ma fille, et regardez ; prêtez l'oreille, et oubliez votre père et la maison de votre père. » *Psal. xlii., 11.* Il a dit d'abord comme père : « Écoutez, ma fille ; » et nous avons deux pères, puisqu'il ajoute : « Oubliez la maison de votre père d'autrefois. » Si après avoir oublié la maison de votre père d'autrefois, vous revenez au péché, vous tombez alors sous la sentence qui est prononcée ici : « Ils sont retournés aux iniquités de leurs pères primitifs. »